
令和 5 年 8 月吉日 

関係各位 

日本ボバース研究会東北ブロック 

代表 井上 健 

 

令和 5 年度日本ボバース研究会東北ブロック研修会のご案内 

 

謹啓 

 盛夏の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素より、当ブロック活動に格別のご高配とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、令和 4 年度の総会で議題にあがりました症例検討会の開催についてですが、東北ブロック役員

で協議をいたしまして、今年度からは東北ブロック研修会という形で開催することとなりました。 

 つきましては、令和５年度日本ボバース研究会東北ブロック研修会を下記の日程で開催いたしますの

で、万障繰り合わせの上ご参加下さいますよう、ご案内申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

１． 期日：令和５年１０月１日（日）  

時間：９：００～１２：００（８：４５～入室可能） 

※研修会終了後、日本ボバース研究会東北ブロック総会を開催いたします。    

２． テーマ：「起居動作」 

～インストラクターの視点を盗め！片麻痺に対する寝返り・起き上がりの実際～ 

３． 講師：佐藤 博志 先生（IBITA 認定ボバース講習会インストラクター / シーキューブ 理学療法士） 

４． 開催形式：Web 形式（ZOOM） 

５． 定員：１００名（申し込み多数の場合は申し込み順とし、東北ブロック会員を優先させていただきます） 

６． 参加費：２，０００円（振り込み手数料は別になります）  

※申し込みフォーム（Peatix）からの申し込みと、決済方法の選択となります。お支払いが完了した 

時点で、参加登録が完了になります。 

※決済方法はクレジットカード払い、コンビニ/ATM でのお支払いを選択できます。（コンビニ/ATM 

決済では、一律 220 円の手数料がかかります。手数料のご負担は、各自でお願いいたします。）  

※事前にお振り込みいただいた参加費は、原則返金できませんのでご了承ください。 

７． 参加申し込み方法： 

申し込み URL  https://peatix.com/event/3636845/view  申し込み締切り 9/24（日）    

 



QR コード 

 
※参加申し込み登録は、参加受付代行業者（Peatix）を利用しております。 

※参加申し込み登録に際し、クレジットカード等のお支払い方法の選択が必要ですので、ご確認の上 

お進みください。お支払いを完了された時点で、正式な参加申し込み登録となります。 

※申し込み完了後、自動返信メールが届いていることをご確認ください。自動返信メールが届かな 

い場合は、下記の問い合わせ先へご連絡ください。オンライン参加確認等のため、必ず個人メール

アドレスを登録してください。諸連絡は、登録されたメールアドレス宛に配信いたします。 

※１申し込み１名とし、参加申し込み登録後のキャンセルはできませんので、ご了承ください。 

※公文書が必要な方は、下記アドレスまでメールでお知らせ下さい。メール添付にて、お送りいたし 

 ます。（自動返信メールへ返信いただきましても対応できませんので、ご注意下さい。） 

８． オンライン受講について 

※参加申し込み登録が完了された方には、開催 3 日前までに登録されたメールアドレス宛に、Zoom 

 参加者用の URL を送らせていただきます。  

※参加者用 URL は、他者への公開・譲渡はしないでください。  

※開催 3 日前までに連絡がない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。 

※ご視聴は申し込んだ方に限定させていただきますので、基本的には１画面１名でのご参加となり 

ます。Wi-Fi 環境等の事情により、やむを得ず１画面で複数人参加される場合は、参加者把握のた 

め当日その旨をお知らせください。  

※スマートフォンでの参加も可能ですが、資料の閲覧のため PC 等での参加をお勧めいたします（過 

去には、タブレット端末やスマートフォンで資料のダウンロードができない事案がありました。）

また、安定した Wi-Fi 環境での接続をお勧めいたします。尚、通信料は自己負担となりますので、

ご了承ください。 

※研修会の録画は、ご遠慮ください。  

※事前の接続テストは行いません。ZOOM のインストールと最新版へのアップグレードのご準備を、

お願いいたします。 

※見逃し配信は、予定しておりません。 

 
お問い合わせ先：日本ボバース研究会東北ブロック研修会実行委員会  

E-mail：tohoku.block.2023workshop@gmail.com  

（お問い合わせの際は、件名に「オンライン勉強会問い合わせ」と明記してください。）  


